
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 101 del 31-03-2023

N. Registro Generale 313 del 31-03-2023

Oggetto:

Fornitura di attrezzatura sportiva per la "Realizzazione di un percorso
attrezzato per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR-
Missione 5 Componente 2 Investimento 3.1" soglia.  Affidamento ad
Operatore Economico ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.  a)  del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante O.D.A. del mercato elettronico MEPA - CUP.
B34J23000260006 - CIG: 9752882CD2 - Impegno di spesa - Nomina RUP .

CIG: 9752882CD2

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 108 del 31-03-2023

Oggetto:

Fornitura di attrezzatura sportiva per la "Realizzazione di un percorso
attrezzato per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR-
Missione 5 Componente 2 Investimento 3.1" soglia.  Affidamento ad
Operatore Economico ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.  a)  del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante O.D.A. del mercato elettronico MEPA - CUP.
B34J23000260006 - CIG: 9752882CD2 - Impegno di spesa - Nomina RUP .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
il Dipartimento per lo sport ha proceduto all’attivazione di una 3̂ Linea di intervento a-
valere sui fondi del PNRR - Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione
sociale” per la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione
sociale nei territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle
aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di attrezzature sportive e l’applicazione
di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera;

il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della succitata misura, la realizzazione-
di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva
libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti
sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno;
con nota DPS-0003533-P-09/03/2023 acclarata al protocollo generale di questo Comune il-
Dipartimento al fine di fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità di

-
attuazione degli interventi sopra richiamati, ha invitato i Comuni potenzialmente interessati a
presentare apposita manifestazione d’interesse alla realizzazione di playground pubblici sulla
base del modello di massima delineato nelle schede descrittive allegati, entro il termine
perentorio del 17.03.2023;
questo Comune ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione dell’intervento-
trasmettendo l’istanza appositamente compilata e sottoscritta digitalmente dal
Rappresentante legale dell’ente in data 29.03.2023;

RICHIAMATO il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte
dei conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di
intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove
tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del
Mezzogiorno;

VISTO il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;



ATTESO che con il citato Decreto, pubblicato sul sito del Dipartimento dello Sport il giorno
23.03.2023, sono stati assegnati a questo Comune di San Giovanni Gemini risorse per €
35.000,00;

Atteso che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target
assegnati dal PNRR che fissano il termine del 31.03.2023 per disporre l’aggiudicazione
definitiva delle forniture e del 31.01.2026 per la completa realizzazione degli interventi;

Considerato che si rende necessario provvedere alla “Realizzazione di un percorso attrezzato
per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR- Missione 5 – Componente 2
Investimento 3” e che è necessario attivare la relativa procedura per l’acquisto delle
attrezzature necessarie per la pratica sportiva di che trattasi;

Precisato che le funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono attribuite con il presente atto all’arch. Giuseppe Reina
dell’U.T.C.;

Vista la delibera G.M. n. 35 del 31/03/2023 avente ad oggetto: “Assegnazione risorse ed
individuazione area per la “Realizzazione di un percorso attrezzato per la pratica sportiva
libera da finanziare con fondi PNRR- Missione 5 – Componente 2 Investimento 3” - CUP.
B34J23000260006;

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 4963 del 30/03/2023 della FREETNSS
ITALIA di Massimo Di Grigoli relativa alla fornitura di che trattasi;

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto,
in quanto di importo pari ad euro 35.000,00 compreso Iva e quindi inferiore a euro
40.000,00;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ...”;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a
5.000 euro, sino al sotto soglia;

Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione, il quale consente di effettuare ordini di catalogo per acquisti sotto soglia e
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono
alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto (OdA);

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad
individuare l’acquisto dell’attrezzatura sportiva per la “Realizzazione di un percorso attrezzato
per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR – Missione 5 – Componente
investimento 3” che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico
FREETNESS ITALIA di Massimo  Di Grigoli con sede in via Campania, 35 Cammarata (AG) P.Iva
02934970845, C.F. DGRMSM89R31I356B;

Vista altresì la nota assunta al protocollo comunale n. 4963 del 30/03/20232 dell’operatore
economico FREETNESS ITALIA di Massimo Di Grigoli con sede in via Campania, 35
Cammarata (AG) con la descrizione della fornitura oggetto dell’appalto;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del mercato elettronico al citato operatore poiché
il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente. Inoltre, la fornitura proposta risulta
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di euro 28.688,53 più IVA per complessivi euro 35.000,00;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:



l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: Realizzazione di un percorso attrezzato per la�
pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR- Missione 5 – Componente 2
Investimento 3;
l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di attrezzatura sportiva per la realizzazione di�
un percorso attrezzato per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR-
Missione 5 – Componente 2 Investimento 3;
la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico MEPA;�
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico e più�
precisamente;

Vista la delibera della G.M. n. 34 del 31.03.2023 di variazione di bilancio di previsione
2022/2024 esercizio 2023, art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visto Il DURC “Regolare”;

ATTESO che il termine per l'approvazione del Bilancio 2023/2025, già differito al 31.03.2023
con Decreto Ministero Interno del 13/12/2022, è stato ulteriormente differito al 30/04/2023,
dalla Legge n. 197 del 29/12/2022 art.1 comma 775.

Visto l'art. 163 commi 3-5 del TUEL, di seguito riportato:

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222…

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione
delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti….”

DATO ATTO che le spese citate, relative alla Realizzazione di un percorso attrezzato per la
pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR- Missione 5 – Componente 2
Investimento 3.1 urgenti e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, pertanto,
rientrano tra quelle ammissibili ai sensi dei commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 approvato dal Consiglio
Comunale di questo Comune relativi all’esercizio 2023;

Visti:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di�
valore   inferiore a euro 40.000;
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato�
elettronico;
gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei�
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti�
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;



Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte

in premessa;

DI DARE ATTO che le spese citate, relative alla Realizzazione di un percorso attrezzato per la
pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR- Missione 5 – Componente 2
Investimento 3.1 urgenti e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, pertanto,
rientrano tra quelle ammissibili ai sensi dei commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000;
DI PROCEDERE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

d.lgs. n. 50/2016, avvalendosi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura

in oggetto, in quanto di importo pari ad euro 35.000,00 compresa Iva e quindi inferiore a euro

40.000,00.

DI AFFIDARE l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 28.688,53,

più IVA per complessivi euro 35.000,00 (Iva Compresa) a favore dell’operatore economico

FREETNESS ITALIA DI MASSIMO DI GRIGOLI con sede in via Campania, 35 Cammarata (AG)

P.Iva 02934970845 e C.F. DGRMSM89R31I356B abilitato al MePa nella categoria

Attrezzature ricreative e sportive.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 35000,00, IVA compresa, al cap. 3654/1 codice

06.01-2.02.01.09.016 del bilancio 2022/2024;

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8

del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di

partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge

11/09/2020, n. 120;

Di dare atto che il CIG generato su Anac è il seguente: 9752882CD2;
  DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 31-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


